Об утверждении Плана мероприятий на 2010 год по реализации Государственной
программы развития сельских территорий Республики Казахстан на 2004 - 2010 годы

Постановление Правительства Республики Казахстан от 18 ноября 2009 года № 1874
      В целях реализации  Президента Республики Казахстан от 10 июля 2003 года Указа
№ 1149 «О Государственной программе развития сельских территорий Республики
Казахстан на 2004 - 2010 годы» Правительство Республики Казахстан
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
      1. Утвердить прилагаемый План мероприятий на 2010 год по реализации
Государственной программы развития сельских территорий Республики Казахстан на
2004 -  2010 годы (далее -  План мероприятий).
      2. Центральным и местным исполнительным органам Республики Казахстан, а
также заинтересованным организациям (по согласованию):
      1) принять меры по реализации Плана мероприятий;
      2) обеспечить представление Министерству сельского хозяйства Республики
Казахстан ежеквартально, не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным
к в а р т а л о м :
      информации о ходе выполнения Плана мероприятий;
      аналитической информации о ходе реализации Государственной программы
развития сельских территорий Республики Казахстан на 2004 - 2010 годы.
      3. Министерству сельского хозяйства Республики Казахстан представить:
      1) в Правительство Республики Казахстан не позднее 1 марта 2011 года:
      сводную информацию о выполнении Плана мероприятий;
      итоговую информацию о выполнении Государственной программы развития
сельских территорий Республики Казахстан на 2004 - 2010 годы;
      2) Министерству экономики и бюджетного планирования Республики Казахстан не
позднее 25 июля 2010 года и 1 марта 2011 года аналитическую информацию о ходе
реализации Государственной программы развития сельских территорий Республики
К а з а х с т а н  н а  2 0 0 4  -  2 0 1 0  г о д ы .
      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Канцелярию
Премьер-Министра  Республики Казахстан.
      5. Настоящее постановление вводится в действие со дня подписания.
      П р е м ь е р - М и н и с т р
      Республики Казахстан                       К. Масимов
У т в е р ж д е н
п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а

Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
от 18 ноября 2009 года № 1874

План мероприятий
на 2010 год по реализации Государственной программы развития
сельских территорий Республики Казахстан на 2004 - 2010 годы

№
п / п

Мероприятия Ф о р м а
завершения

Ответствен-
н ы е  з а
исполнение

С р о к
исполнения

Предпола-
гаемые
расходы,
м л н .
т е н г е
2010 г.

Источник
финансиро-
вания

1 2 3 4 5 6 7

1. Анализ социально-экономического развития сельских территорий

1

Проведение мониторинга
социально-экономичес-
к о г о  р а з в и т и я
сельских населенных
пунктов республики в
течение 2010 года

Отчет* в
Правитель-
с т в о
Республики
Казахстан

МСХ (созыв),
заинтересо-
в а н н ы е
центральные
исполнитель-
ные органы,
а к и м ы
областей

20 февраля
2011 года

Н е
требуется

2

Завершение реализации
региональных программ
развития сельских
территорий на 2004 -
2010 годы

О т ч е т  в
МСХ РК

А к и м ы
областей

20 января
2011 года

Н е
требуется

2. Развитие инженерной инфраструктуры

2.1. Водоснабжение

2.1.1

Обеспечить разработку
проектно-сметной
документации для
строительства и
реконструкции
объектов питьевого
водоснабжения,
финансируемых из
республиканского
бюджета за  счет
целевых трансфертов

Информация
в МСХ РК

А к и м ы
областей

10 января
2010 года 151,3

Местный
бюджет

2.1.2

Провести капитальный
ремонт объектов
п и т ь е в о г о
водоснабжения и
жилищно-коммунального
хозяйства в сельских
населенных пунктах

Информация*
в МСХ

А к и м ы
областей

20 января
2011 года

968,3 Местный
бюджет

464,5 Другие
источники

2.1.3

Строительство и
реконструкция
объектов питьевого
водоснабжения в
сельских населенных
п у н к т а х ,  с
численностью населения
более 1000 человек,
п о л ь з у ю щ и х с я
привозной водой и
децентрализованным
водоснабжением

Информация*
в МСХ

А к и м ы
областей

1 февраля
2011 года

10 212,1 **Респуб-
ликанский
бюджет

10 812,5 Местный
бюджет

2.2. Электрификация

2.2.1

Принять меры по
электроснабжению не
электрифицированных
сельских населенных
пунктов, где имеется
т е х н и ч е с к а я
возможность

Информация*
в МСХ

А к и м ы
областей

20 января
2011 года 165,2

Другие
источники

2.2.2

П р о в е с т и
строительство,
реконструкцию и
ремонт сельских
о б ъ е к т о в
электроснабжения

Информация*
в МСХ

А к и м ы
областей

20 января
2011 года

1 915,0
**Респуб-
ликанский
бюджет

525,7 Местный
бюджет

125,9 Другие
источники

2.2.3

О б е с п е ч и т ь
использование
возобновляемых
источников энергии в
сельских населенных
пунктах

Информация*
в МСХ

М Э М Р
(созыв) ,
а к и м ы
областей

20 января
2011 года

Н е
требуется

2.3. Сельские дороги***

2.3.1

П р о в е с т и
строительство и
реконструкцию
автомобильных дорог
местного значения с
использованием
р е з у л ь т а т о в
ежегодного весеннего
и осеннего осмотров

Информация*
в МСХ

МТК (созыв),
а к и м ы
областей

20 января
2011 года

5 290,9
**Респуб-
ликанский
бюджет

4 743,9 Местный
бюджет

0,2
Другие
источники

2.3.2

Провести капитальный
и средний ремонт
автомобильных дорог
местного значения

Информация*
в МСХ

МТК (созыв),
а к и м ы
областей

20 января
2011 года

10 044,8
**Республи-
канский
бюджет

18 518,4 Местный
бюджет

2.4. Связь, телефонизация, почтово-сберегательная система

2.4.1

Обеспечить полную
телефонизацию
сельских населенных
пунктов республики,
включая сельские
населенные пункты с
ч и с л е н н о с т ь ю
населения менее 50 чел.

Информация*
в МСХ

АИС (созыв),
а к и м ы
областей,
АО "Казах-
телеком"

20 января
2011 года

Н е
требуется

2.5. Газификация

2.5.1

Провести работы по
газификации сельских
населенных пунктов,
в  т о м  ч и с л е
находящихся вблизи
магистральных
газопроводов

Информация*
в МСХ

МЭМР (созыв),
АДСЖКХ,
а к и м ы
областей

20 января
2011 года

4 078,1
**Респуб-
ликанский
бюджет

10 789,7
Местный
бюджет

3. Развитие социальной инфраструктуры

3.1. Образование

3.1.1

Провести строительство
объектов образования
в сельской местности
взамен аварийных и
перегруженных школ,
а также строительство
школ-интернатов для
обучения  детей
работников отгонного
животноводства

Информация*
в МСХ

МОН (созыв),
а к и м ы
областей

20 января
2011 года

10 233,0
**Респуб-
ликанский
бюджет

19 120,4 Местный
бюджет

3.1.2

Провести реконструкцию
и капитальный ремонт
объектов образования
в сельской местности

Информация*
в МСХ

А к и м ы
областей

20 января
2011 года

5 689,5 Местный
бюджет

8,968 Другие
источники

3.1.3

Осуществить работы
п о  у к р е п л е н и ю
материальной базы
государственных
сельских организаций
образования

Информация*
в МСХ

А к и м ы
областей

20 января
2011 года

2 712,0 Местный
бюджет

24,7
Другие
источники

3.1.4
Обеспечить подвоз
учащихся к школе из
отдаленных сел и аулов

Информация*
в МСХ

А к и м ы
областей

20 января
2011 года 280,5

Местный
бюджет

3.2. Здравоохранение

3.2.1

Провести строительство
объектов здравоохранения,
в сельских населенных
пунктах  в замен
объектов, находящихся
в присобленных,
а в а р и й н ы х  и л и
арендуемых помещениях

Информация*
в МСХ

МЗ (созыв),
а к и м ы
областей

20 января
2011 года

27 055,2
**Респуб-
ликанский
бюджет

8 665,2 Местный
бюджет

3.2.2

П р о в е с т и
реконструкцию и
капитальный ремонт
о б ъ е к т о в
здравоохранения в
сельских населенных
пунктах

Информация*
в МСХ

А к и м ы
областей

20 января
2011 года

2 281,7 Местный
бюджет

0,02 Другие
источники

3.2.3

Реализовать проект
"Развитие телемедицины
и мобильной медицины в
здравоохранении аульной
(сельской) местности"

Информация
в МСХ

МЗ (созыв),
а к и м ы
областей

20 января
2011 года 747,7

**Респуб-
ликанский
бюджет

3.2.4

Принять  меры по
у к р е п л е н и ю
м а т е р и а л ь н о -
технической базы
государственных
о р г а н и з а ц и й
здравоохранения в
сельской местности

Информация*
в МСХ

А к и м ы
областей

20 января
2011 года

1 563,04 Местный
бюджет

0,446
Другие
источники

3.2.5

Принять  меры по
приведению сети
сельских объектов
здравоохранения в
с о о т в е т с т в и е  с
утвержденными
государственными
нормативами

Информация*
в МЗ

А к и м ы
областей

20 января
2011 года

Н е
требуется

3.3. Культура

3.3.1

О с у щ е с т в и т ь
с т р о и т е л ь с т в о
культурно-досуговых
центров в сельских
населенных пунктах с
численностью населения
более 1000 человек

Информация*
в МСХ

А к и м ы
областей

20 января
2011 года 1 083,3

Местный
бюджет

3.3.2

О б е с п е ч и т ь
восстановление
н е р а б о т а ю щ и х
организаций культуры
(клубов, библиотек)
в  с е л ь с к и х
населенных пунктах

Информация*
в МСХ

А к и м ы
областей

20 января
2011 года

1 054,8
Местный
бюджет

45,5 Другие
источники

3.3.3

Провести работы по
укреплению материально-
технической базы
учреждений культуры
в сельской местности

Информация*
в МСХ

А к и м ы
областей

20 января
2011 года

1 702,9
Местный
бюджет

6,2 Другие
источники

3.3.4

Р а з р а б о т а т ь
государственный

МКИ

минимальный норматив
сети организаций
культуры

Информация*
в МСХ

20 января
2011 года

Н е
требуется

3.3.5

Провести капитальный
и текущий ремонт
объектов культуры в
сельской местности

Информация*
в МСХ

А к и м ы
областей

20 января
2011 года

89,0 Местный
бюджет

3.4. Жилье

3.4.1

О б е с п е ч и т ь
строительство жилья в
сельских населенных
пунктах для работников
социальной сферы,
прибывающих для работы
в сельскую местность

Информация*
в МСХ

АДСЖКХ
(созыв) ,
а к и м ы
областей

20 января
2011 года

621,8
Местный
бюджет

3.5. Спорт, туризм

3.5.1

П р о в е с т и
строительство ,
реконструкцию и ремонт
объектов сельских
спортивных сооружений

Информация*
в МСХ

А к и м ы
областей

20 января
2011 года

1 567,5 Местный
бюджет

1,9 Другие
источники

3.5.2

Провести соревнования
по различным видам
с п о р т а  с р е д и
сельской молодежи

Информация*
в МСХ

А к и м ы
областей

20 января
2011 года

187,5 Местный
бюджет

3,4 Другие
источники

3.6. Занятость населения

3.6.1

О с у щ е с т в и т ь
микрокредитование
социально уязвимых
слоев  сельского
населения

Информация
в МСХ

А к и м ы
областей

20 января
2011 года 822,3

Местный
бюджет

3.7 Общественная безопасность

3.7.1

Создать участковые
пункты полиции в
сельских населенных
пунктах, не имеющих
служебных помещений
для  участковых
инспекторов полиции

Информация*
в МСХ

А к и м ы
областей

20 января
2011 года

Н е
требуется

3.7.2

Оснастить сельские
участковые пункты
полиции необходимым
инвентарем

Информация*
в МСХ

А к и м ы
областей

20 января
2011 года

66,0
Местный
бюджет

4. Земельные отношения

4.1

О б е с п е ч и т ь
картографическими
материалами сельские

Информация
в МСХ

20 января
2011 года 17,8

Местный
бюджет

населенные пункты
(аэросъемка, полевые и
камеральные работы)

АЗР (созыв),
а к и м ы
областей

5. Моделирование сельского расселения

5.1

О п р е д е л и т ь
потенциальную емкость
каждого сельского
населенного пункта,
выявить опорные
сельские населенные
пункты

Информация*
в МСХ

А к и м ы
областей

20 января
2011 года

Н е
требуется

5.2

Провести инвентаризацию
сельских населенных
пунктов на соответствие
закону Республики
К а з а х с т а н  « О б
административно-
территориальном
устройстве Республики
Казахстан» и учет
упраздненных сельских
населенных пунктов

Информация*
в МСХ

А к и м ы
областей

20 января
2011 года

Н е
требуется

5.3

Реализовать меры по
развитию сельских
населенных пунктов,
расположенных на
приграничных территориях

Информация*
в МСХ

А к и м ы
областей

20 января
2011 года

Н е
требуется

5.4

Реализовать меры по
регулированию внутренних
миграционных потоков
в рамках программы
«Нурлы кош»

Информация*
в МСХ

М Т С З Н
(созыв) ,
а к и м ы
областей

20 января
2011 года

Н е
требуется

5.5

Реализовать меры
социальной поддержки
с п е ц и а л и с т о в
социальной сферы,
прибывших для работы в
сельские населенные
пункты

Информация*
в МСХ

А к и м ы
областей

20 января
2011 года

4 063,2
**Респуб-
ликанский
бюджет

6. Обеспечение экологической безопасности сельских территорий

6.1

Провести в сельских
населенных пунктах
мониторинг производств
и технологий, опасных
для населения и
окружающей среды

Информация*
в МСХ

А к и м ы
областей

20 января
2011 года

Н е
требуется

6.2

Р е а л и з о в а т ь
мероприятия по
благоустройству,

Информация*
в МСХ

А к и м ы
областей

20 января
2011 года

4 609,9 Местный
бюджет

о з е л е н е н и ю  и
санитарной очистке
сельских территорий

111,8 Другие
источники

6.3

Восстановить особо
а в а р и й н ы е
водохозяйственные
с о о р у ж е н и я  и
гидромелиоративные
системы

Информация*
в МСХ

А к и м ы
областей

20 января
2011 года 550,0

**Респуб-
ликанский
бюджет

П р и м е ч а н и е :
*     - информация в разрезе сельских населенных пунктов
**    - предполагаемые суммы расходов будут уточнены при утверждении
        республиканского и местных бюджетов на 2010 - 2012 годы
***   - предусмотрено в рамках Программы развития автодорожной
        отрасли Республики Казахстан на 2006 - 2012 годы,
        утвержденной  Правительства Республикипостановлением
        Казахстан  от  9  декабря  2005  года  № 1227
Р а с ш и ф р о в к а  а б б р е в и а т у р :
МСХ    - Министерство сельского хозяйства Республики Казахстан
МЗ     - Министерство здравоохранения Республики Казахстан
МОН    - Министерство образования и науки Республики Казахстан
МТК    - Министерство транспорта и коммуникаций Республики Казахстан
МТСЗН  - Министерство труда и социальной защиты населения
         Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
МЭМР   - Министерство энергетики и минеральных ресурсов
         Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
МКИ    - Министерство культуры и информации Республики Казахстан
АДСЖКХ - Агентство Республики Казахстан по делам строительства и
         ж и л и щ н о - к о м м у н а л ь н о г о  х о з я й с т в а
АИС    - Агентство по информатизации и связи Республики Казахстан
АЗР    - Агентство Республики Казахстан по управлению земельными
         ресурсами

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан